(90) *Senes falso*. Ex personis comicis una dice-  
 batur ψευδοκόρη, id est, *virgo falso sic dicta*. Simili  
 fere ratione viros illos Didymus dicit, ψευδοπρο-  
 σβύτας.

(91) *Venerunt*. Dan. xiii, 28. Duæ voculæ, *autem*  
 et, desunt in Græca editione. Sed Didymus eundem  
 locum citans eas habet etiam in libro *De Spiritu*  
*sancto*, num. 61, ubi legitur : *Hæc autem fallacia*  
*etiam presbyteros, qui adversus Susannam in crude-*  
*litatem se vertierant, intravit : implens animas eorum*  
*[cod noster : *Huc utens fallacia contra presbyteros,**  
*qui contra Susannam amorem in crudelitatem verte-*  
*rant, implevit animas eorum] incendio libidinis, et*  
*seva senii* [cod. noster, *senium*] *voluptate. Scriptum*  
*est enim : *Venerunt autem ei duo presbyteri, pleni**  
*iniqua cogitatione.*

(92) *Oportet jam*. Pro ὅρα lego ὥρα. Hæc enim

nabili ac diabolica nequitia pleno, et sanctos ea-  
 ptiore eludenti, ita ut pater ejus, princeps mali au-  
 ctor (87), in ipso habitare videretur, dixit Paulus : *O*  
*plene* (88) *omni dolo et omni fallacia* (89), *fili di-*  
*aboli !* Ac præterea quo modo illorum etiam, qui  
 senes falso (90) dicebantur, mentem incontinentia,  
 qua in mulierem pudicissimam Susannam sereban-  
 tur, implevit. Sic autem scriptum est : *Venerunt* (91)  
*autem* 64 *et duo presbyteri pleni iniqua cogitatione.*  
 Ac ne nimiam auribus molestiam comparemus, plu-  
 breviter dicemus : quod si quid valet hæc eorum  
 faciamus, quod divina serenitas habitet in fi-  
 delibus ; sed spectata dumtaxat hominum opinione glorio-  
 sum hoc esse statuamus.

B

CAP. XXI.

*De iis locis in quibus, ob naturæ, et substantiæ*  
*identitate, loqui in fidelibus Trinitas dicitur.*

Ex eo etiam quod in sanctis (93) ex æquo lo-  
 quantur divinx hypostases, unam sine ullo discrimine  
 ipsis naturam et potestatem esse apparet. Nam Zacharias  
 quidem, non propheta (94) ille, sed Joannis pater,  
*Dominum Deum Israelis, per prophetas locutum esse*  
*dixit* (95). Paulus autem simili-  
 liter Hebræis scripsit : *Multiſariam* (96) *multisque*  
*modis olim Deus loquens patribus in prophetis, no-*  
*vissimis diebus istis locutus est nobis in Filio.* Et  
 ad Corinthios de Filio scripsit : *Quoniam* (97) *ex-*  
*perimentum æveritatis Christi, qui in me loquitur.*  
 Salvator autem apud Matthæum docet : *Non*  
*enim* (98) *vos estis qui loquimini, sed Spiritus Pa-*  
*tris vestri, qui loquitur in vobis.*

locutio, ὥρα λέγειν, καιρὸς λέγειν, ὥρα οἰεσθαι, et  
 aliæ id genus, non raro occurrunt in Græcis Patri-  
 bus, ut, exempli gratia, in Cyrillo Alexandrino pag. 42  
*Thesauri*, et in Gregorio Nazianzeno orat. 35, ubi hæc  
 locutio ὥρα διαγράφειν, non satis concinne ab  
 interprete redditur : *tempus jam fu-*  
*erit*, etc.

(93) *In Sanctis*. Nempe in sacris scriptoribus, qui  
 Deo afflante scripserunt. Hos enim passim *Sanctos*  
 per antonomasiam dicit Didymus in hoc opere. Quin  
 etiam eam vocem hoc modo ab ipso adhibitam ob-  
 servavi in libro *De Spiritu sancto*, et in *Enarratio-*  
*nibus in Epistolas catholicas*, atque in aliis etiam  
 Patribus. Ductam vero opinor eam locutionem ex  
 vers. 21 capituli 1 secundæ Petri Epistolæ : *Spiritu*  
*sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines.*

(94) *Non propheta*. Simili ratione loquitur Didy-  
 mus segm. 109 b, communem secutus consuetudi-  
 nem, ut alterum Zachariam ab altero distinguat.  
 Cæterum Zacharias quoque Joannis pater *prophe-*  
*tasse* dicitur a Luca cap. 1, vers. 67. Lucæ verba  
 profert Didymus ipse in lib. *De Spiritu sancto*,  
 num. 8 : sed eo in loco edita exemplaria mendosa  
 sunt : sic enim habent : « Et post alia : *Et Spiritu*  
*sancto repletus est Zacharias pater ejus.* Haud du-  
 bium quin et Joannes prophetavit. Necnon in Acti-  
 bus apostolorum, » et cætera. Porro ubi editio habet,  
*quin et Joannes, codex noster habet : quin Joannes*  
*et.* Utraque autem lectio, ut puto, emendatione in-  
 diget, ac ita legendum est : « Et post alia : *Et Spiritu*  
*sancto repletus est Zacharias pater ejus* (haud du-  
 bium, quin Joannis), *et prophetavit.* Necnon, » et  
 cætera.

(95) *Dixit*. Luc. 1, 68 et 70.

(96) *Multiſariam*. Hebr. 1, 1 (ap. Vulg. 1 et 2).

(97) *Quoniam*. II Cor. xiii, 3.

(98) *Non enim*. Matth. x, 20.

## 65 CAP. XXII.

*De iis locis in quibus, ob eandem rationem, id est ob consubstantialitatem Trinitatis, scriptum est, nos vivere Patri, et Filio, et Spiritui sancto.*

Hoc ipsum manifestissime in iis etiam locis contemplari docemur, in quibus scriptum est, nos vivere Patri, et Filio, et Spiritui sancto: ut cum Paulus per litteras Romanos sic alloquitur: Vos (99) existimate, vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu Domino nostro; et rursus: *Ut qui (1) vivunt, non jam sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit, Christo;* et ad Galatas: *Si Spiritu (2) vivimus, Spiritu et ambulemus.*

## CAP. XXIII.

*De iis locis in quibus, ob eam ipsam rationem, cœlestem legem Patris, et Filii, et Spiritus sancti esse scriptum fuit.*

Ob eam, quam diximus, rationem cœlestem quoque legem Patris, et Filii, et Spiritus sancti esse Scripturæ aiunt. Ita sacer Psaltes in psalmo quidem xxxvi inquit: *Lex (3) Dei ejus in corde ipsius.* In xxxix autem: *Ut facerem (4), Deus, voluntatem tuam volui, et legem tuam in medio ventris mei.* Paulus vero scribit Galatis quidem: *Alter (5) alienius onera portate, et sic adimplete legem Christi;* et ad Corinthios in prima Epistola: *Factus (6) sum iis, qui sine lege erant, tanquam sine lege essem (cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem Christi), ut lucrifacerem eos, qui sine lege erant;* ad Romanos autem: *Nam lex (7) Spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me a lege peccati, et mortis;* et rursus Novum ac Vetus Testamentum subindicans, ait: *Nunc (8) autem soluti sumus a lege mortui in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate Spiritus, et non in vetustate litteræ;* et rursus: *Scimus (9) enim quod lex spiritalis est.*